
 

 

 

 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 
NUORO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 34  del 28/05/2021 

Oggetto:  Proroga incarico al Dott. Pierpaolo Fois, ai sensi dell'art.1, comma 557 della Legge n. 

311/2004 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021  “Conferma incarico di Dirigente a 

tempo determinato del “Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

PREMESSO che il Consorzio per la Pubblica Lettura Sebastiano Satta è attualmente impegnato in 

un'operazione di rilancio sia sotto il profilo organizzativo che amministrativo e che da un'analisi dei 

bisogni dell'Ente è emersa l'esistenza di alcune problematiche gestionali correlate ad una cronica 

carenza di personale conseguenti alla cessazione, intervenute a vario titolo  nel corso del tempo, 

di varie figure professionali; 



RILEVATO che, in attesa dell’avvio e conclusione delle procedure concorsuali, questo Consorzio 

abbisogna del supporto di specifiche professionalità non rintracciabili tra le risorse umane in 

servizio presso l'Ente; 

DATO ATTO che lo scrivente Consorzio ha deciso con DD n° 78 del 30/10/2020 di avvalersi, a far 

data dal 01/11/2020 e sino al 30/05/2021, ai sensi dell'art. 1c. 557 della L. 311/2004 e dell'art. 14 

CCNL 22/01/2004 Enti Locali, dell'attività lavorativa del Dott. Pierpaolo Fois, nato a Nuoro il 

18/02/1979, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Siniscola con la qualifica 

professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, Cat. D, posizione economica D1 assegnato al 

Servizio LL.PP. della suddetta amministrazione comunale. 

DATO ATTO che lo scrivente Consorzio ha deciso con la stessa DD n° 78 del 30/10/2020 di valutare 

l’incarico come prorogabile; 

VALUTATO l’operato dell'interessato in costanza dell’incarico giunto a termine e tenuto conto che 

non sono mutate le sue condizioni giuridiche soggettive di dipendente del Comune di Siniscola in 

qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D, posizione economica D1, con rapporto di 

lavoro a tempo pieno ed indeterminato; 

RITENUTO OPPORTUNO per questa Amministrazione avvalersi della possibilità di proroga della 

collaborazione con il Dott. Pierpaolo Fois allo scopo dì disporre al meglio dì un supporto 

amministrativo; 

CONSIDERATA la disponibilità manifestata dall'interessato; 

RICHIAMATI ALL'UOPO: 

- l'art. 1 c. 557 della L. 311/2004 che testualmente recita "i comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i  consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 

montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno 

di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza"; 

l'art. 14 del CCNL 22/01/2004 Enti Locali, il quale dispone che "al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti 

locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 

enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 

d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione , nel rispetto del vincolo dell'orario 

settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 

corretto utilizzo del lavoratore"; 

RICHIAMATA la nota Prot. 835/2020 del 21/09/2020 con la quale questo Consorzio ha richiesto 

all'Amministrazione comunale di Siniscola, per le ragioni sopra evidenziate, l'autorizzazione allo 

svolgimento dell'attività lavorativa, per n. 12 ore settimanali (art. 1c. 557 della L. 311/2004) ed in 

regime di convenzione (art. 14 CCNL 22/01/2004 Enti Locali), da parte del Dott. Pierpaolo Fois; 



VISTA la comunicazione dell'Amministrazione comunale di Siniscola (Prot. 0023787 - Uscita - 

12/10/2020) con la quale è stata trasmessa, unitamente allo schema di convenzione 

debitamente sottoscritto dal Sindaco protempore del Comune di Siniscola Sig. Gian Luigi Farris, la 

deliberazione della giunta municipale n. 111 del 28/09/2020 recante oggetto "Convenzione ex 

art.14 CCNL 22/01/2004 per l'utilizzazione a tempo parziale di un dipendente da parte del 

Consorzio per la Pubblica Lettura "S. Satta" con la quale il dipendente Dott. Pierpaolo Fois è stato 

autorizzato a prestare n. 12 ore settimanali presso il Consorzio per la Pubblica Lettura "S. Satta", 

oltre le 36 ore settimanali a decorrere dal 01/10/2020 e sino al 31/12/2021; 

VISTI: 

il D.Lgs. 267/2000 il D.Lgs. 165/2001 
il CCNL 22/01/20004 ed in particolare l'art. 14 
la L. 311/2004 con specifico riferimento all'art . 1c. 557 

 

DETERMINA 

Di avvalersi, ai sensi dell'art. 1c. 557 della L. 311/2004 e dell'art. 14 CCNL 22/01/2004 Enti Locali, 

dell'attività lavorativa del Dott. Pierpaolo Fois, nato a Nuoro il 18/02/1979, dipendente a tempo 

pieno ed indeterminato del Comune di Siniscola con la qualifica professionale di Istruttore 

Direttivo Amministrativo, Cat. D, posizione economica Dl assegnato al Servizio LL.PP della suddetta 

amministrazione comunale a far data dal 31/05/2021 e sino al 31/12/2021, salvo proroga; 

Di dare atto che il citato lavoratore dovrà rendere n. 12 ore settimanali presso il Consorzio per la 

Pubblica Lettura "S. Satta", secondo modalità previste nel contratto individuale di lavoro, ed in 

aggiunta alle 36 ore settimanali che lo stesso è tenuto a rendere presso il Comune di Siniscola, in 

qualità di datore di lavoro principale; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della richiamata convenzione, che il Consorzio per la Pubblica 

Lettura "S. Satta", quale Ente utilizzatore, provvederà a corrispondere direttamente al menzionato 

dipendente la retribuzione prevista dal CCNL di riferimento così come a gestire, in totale 

autonomia, gli adempimenti in materia assicurativa, previdenziale e fiscale connessi al rapporto di 

lavoro oggetto della presente convezione; 

Di demandare agli uffici preposti: 

 la   trasmissione   della   presente Determinazione al   Comune   di  Siniscola; 

 l’aggiornamento del contratto individuale di lavoro con il Dott. Pierpaolo Fois finalizzato alla 

relativa sottoscrizione e ogni altro adempimento connesso alla proroga del rapporto di lavoro. 

 

Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 28/05/2021 

e che la presente rimarrà esposta all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 28/05/2021  

 

Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 

 


		2021-05-28T10:11:12+0000
	MASCIA PASQUALE




